A erat, et adducebat suum fratrem. Vide autem, obse-
cro, quantum amaverit fratrem, et quomodo non
occultaverit ab eo bonum, sed communicavit ei
thesaurum, emisitque jucunditatis vocem, ἢ Inve-
nimus, ἢ dicens. Et verisimile est, quod multo tem-
pore desiderarint et meditati fuerint querere illum.
Neque simpliciter dicit : Messiam, sed, ἢ Messiam ἢ
cum articulo, illum ipsum qui proprie est Chri-
stus. Unus enim erat qui ab eis expectabatur,
quoniam multi Christi et filii Dei appellarentur.
Adduxit autem illum ad Jesum, non quod tam levi-
bus esset moribus, ut ad omnem sermonem cir-
cumferretur, sed quod ferventi et bono animo
susceperat sermones quos ei dixerat frater de Chri-
sto. Verisimile enim est, quod Andreas plura dixe-
rit ei, et manifeste annuntiaverit de Christo, utpote
edoctus secretiora quaedam, eo quod manserat apud
Christum. Quod si perseverat quis arguendo faci-
litatem Petri, discat et hoc non esse scriptum,
quod crediderit statim Andreae, sed quod Andreas
duxerit illum ad Jesum, id quod magis solidae men-
tis fuerit, et non quovis vento circumactae. Non
enim simpliciter recepit sermonem Andreae, sed
voluit videre et Christum, ut si quidem inveniret
quod dignum fide, sequeretur, sin minus, resi-
lliret : et ita duci ad Jesum, non levis, sed studiosae
mentis indicium erat. Quid igitur Dominus? Pro-
phetando de illo, illi se manifestare incipit. Nam
quia prophetiae non minus quam signa, imo magis
hominibus persuadent, praedicit de Petro, ἢ Tu
enim, inquit, es Simon filius Jona. ἢ Deinde et quod
saturum, ἢ Tu vocaberis Cephass. ἢ Nam cum quod
praesens est dicitur, etiam futurum credible sit. Non
dixit autem : Ego te vocabo Petrum, sed, ἢ voca-
beris. ἢ Nolebat enim ab initio auctoritatem suam
indicare, eo quod nondum firmam in illum fidem
haberent. Quamobrem autem agnominat hunc qui-
dem Petrum, illos autem, filios inquam Zebedaei,
filios tonitruum? Ut ostendat quod ipse sit qui et Vetus
Testamentum dederit, et sicut nunc, ita etiam tunc
mutaverit nomen Abram in Abraham et Saram in
Sarram, Scias autem quod Simon interpretatur
ἢ obedientia, ἢ Jonas vero ἢ columba. ἢ Igitur man-
suetudinis quae per columbam significatur, 529 fi-
lia est obedientia : et qui habet obedientiam, etiam
ipse Petrus efficitur, per obedientiam proficiens ut
firmetur in bono.

VERS. 43-45. ἢ Postero die voluit Jesus exire in
Galilaean, et reperit Philippum ; et dicit ei : Sequere
me. Erat autem Philippus a Bethsaida civitate
Andreae et Petri. Reperit Philippus Nathanael, et
dicit ei : De quo scripsit Moses in lege et prophetae,
invenimus, Jesum filium Joseph, Nazarenum. ἢ
Andreas quidem Praecursore audito, et Petrus An-
drea, secuti sunt Jesum : at Philippus videtur
nullum audivisse, et statim secutus esse Dominum,
dicentem ei : ἢ Sequere me. ἢ Unde hoc igitur,
quod ille tam statim crediderit? Videtur igitur
primum vox Domini animam illius stimulo quodam

charitatis tetigisse. Non enim simpliciter Salvatoris
 vos dicebatur, sed dignos statim flagrare faciebat
 intrinsecus ad amandum ipsum: sicut et Cleopas
 dicit: « Nonne cor nostrum ardens erat in vobis,
 cum inqueretur vobis in via? » Deinde autem
 Philippus, eo quod sollicitum cor habebat, et mul-
 tum meditabatur scripta Mosis, exspectabatque sem-
 per Christum, statim simulatque vidit, credidit:
 propterea etiam dicit, « Invenimus Jesum »: quo os-
 tendit quod semper quæsierit. Fortassis autem et
 a Petro et Andrea de Christodidicit. Etenim verissi-
 mile est collocutos illos ei, qui ex eadem patria
 erat, et narrasse de Christo: id quod et Evangeli-
 sta videtur insinuare per hoc quod dicit: « Erat
 autem Philippus a civitate Andreæ et Petri. » Parva
 autem fuit ista civitas, quæ pægas rectius dicere-
 tur: unde et digna admiratione Christi virtus, quod
 ab his qui nullum afferebant fructum, præcipuos
 discipulos elegerit. Igitur neque Philippus apud
 se bonum hoc retinet, sed communicat et Nathana-
 eli: et quia legisperitus erat Nathanael, ad legem
 et prophetas ipsum mittit Philippus, quia diligenter
 legem meditabatur. Porro filium dicit Joseph Do-
 minum, quia ejus filius putabatur: et Nazarenum
 illum appellat, quamvis proprie a Bethleem, in qua
 natus, sed in Nazareth educatus fuit. At quoniam
 nativitas ejus multis incognita erat, manifesta au-
 tem educatio, a Nazareth eum nominat, utpote illic
 enatritum.

ὅμως ἐπεὶ ἡ μὲν γέννησις αὐτοῦ τοῖς πολλοῖς ἄδηλος ἦν, ἡ δὲ ἀνατροφή δῆλη, ἀπὸ Ναζαρέτ τούτου
 ὀνομάζουσιν, ὡς ἐν ταύτῃ τραφέντα.

¶ **VERB. 46-48.** « Et dixit ei Nathanael: A Nazareth
 potest aliquid boni esse? Dicit ei Philippus: Veni,
 et vide. Vidit Jesus Nathanael venientem ad se, et
 dicit de eo: Ecce verus Israelita, in quo dolus non
 est. Dicit ei Nathanael, Unde me nosti? Respondit
 Jesus, et dixit ei: Priusquam te Philippus vocaret,
 cum esses sub ficu, videbam te. » Philippus quidem
 Jesum Nazarenum dicebat, Nathanael autem, utpote
 in lege diligentior, cognoscebat ex Scripturis quod
 a Bethleem oportebat venire Christum, et propterea
 dicit: « A Nazareth potest esse aliquid boni? »
 Philippus vero inquit: « Veni et vide, » **530** sciens
 quod si gustaret verba Christi, non esset discessu-
 rus. Porro laudatur a Christo Nathanael, utpote
 verus Israelita: non enim ad gratiam neque ad
 odium loquebatur. Non enim verba illa sunt incre-
 dulæ, sed diligentis et in lege versatæ mentis, quæ
 sciebat quod Christus non a Nazareth, sed Beth-
 leem veniret. Quid igitur Nathanael? num laudibus
 stulte intumescit? Minime, sed urget, manifestus
 et evidentius quiddam dicere volens. Ideo et in-
 terrogat, « Unde me nosti? » At Christus dicendo
 ei quæ nullus alius sciebat præterquam ipse et
 Philippus, quod solus et locutus esset et fecisset,